(1) Omnia enim vestra sunt, vós autem Christi, (I ad Cor., III, 22.)

(2) Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus JESUS. (Ibid., III, 11.)

de sa divinité; et saint Paul, voulant faire ressortir la supériorité absolue et divine du Christ sur les Anges, nous montre JÉSUS-CHRIST comme auteur et fondateur du monde: « *C'est vous, Seigneur, dit-il, c'est vous qui, au commencement, avez fondé la terre, et les cieux sont l'ouvrage de vos mains* (1). »

Dans l'Incarnation comme dans la Trinité, dans le sein de sa Mère comme dans le sein de son Père, au milieu des siècles comme dans l'éternité, JÉSUS-CHRIST est « *le Verbe par qui toutes choses ont été faites, et sans lequel rien n'a été fait*; (2) il est Celui par qui DIEU a fait les siècles (3). » En outre, comme nous l'avons indiqué, son humanité sainte a été le type, le centre et le but final immédiat de tout ce qui existe, du monde des esprits comme du monde des corps, du ciel comme de la terre. « *JÉSUS-CHRIST a été constitué l'héritier de toutes choses* (4). » L'ordre de la nature repose donc en entier sur lui.

Il en est de même de l'ordre de la grâce. La grâce, c'est la communication miséricordieuse de la vie divine, accordée aux Anges et aux hommes, et, par extension, à toute la nature, laquelle n'est autre chose que le royaume magnifique des Anges et des hommes. Or, nous dit l'Évangile, « *la grâce a été faite par JÉSUS-CHRIST* (5); » et quoiqu'elle vienne du Père, du Fils et du

(1) Tu in principio, Domine, terram fundasti; et opera manuum tuarum sunt cœli. (Ad Hebr., I, 10.)

(2) Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. (Ev. Joan., I, 3.)

(3) Per quem fecit et sæcula. (Ad Hebr., I, 2.)

(4) Quem constituit hæredem universorum. (Ad Hebr., I, 2.)

(5) Gratia per JESUM CHRISTUM facta est. (Ev. Joan., I, 17.)

Saint-Esprit, comme de sa source éternelle, néanmoins c'est par JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur, que DIEU l'a répandue, la répand incessamment en nous. Voilà pourquoi, dans les saintes Écritures, la grâce est appelée indistinctement « grâce de DIEU, » et « grâce de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST (1). »

Elle est également appelée « grâce du Saint-Esprit (2), » parce que JÉSUS-CHRIST, le céleste Médiateur de DIEU et des hommes (3), ne nous communique sa vie divine que par l'Esprit-Saint, qu'il répand en nos âmes.

Aucune créature n'a reçu la grâce de DIEU que par le Verbe incarné (4), qu'en vertu des mérites de JÉSUS-CHRIST, Seigneur et Rédempteur du monde. C'est par la foi en JÉSUS-CHRIST, que dès l'origine, les Anges d'abord, puis l'homme innocent (5), puis les hommes pécheurs et repentants ont été justifiés et sanctifiés. Il est la vie des âmes; il est la porte du salut et de la vie. « *C'est moi qui suis la Porte, nous dit-il; quiconque entre par moi, sera sauvé* (6). »